
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 161-CONSELHO SUPERIOR, de 29 de agosto de 2014. 

 

 

 

APROVA O AFASTAMENTO DO PAÍS DO 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA-IFRR 

 

 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso de suas atribuições 

legais e 
 

CONSIDERANDO o Parecer nº 28/2014 do Conselheiro Relator, constante do 

processo nº 23231.000355/2014-94 e a decisão do colegiado tomada em sessão plenária 

realizada em 28 de agosto de 2014, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

Autorizar o afastamento do país do professor ADEMAR DE ARAÚJO 

FILHO, Matrícula SIAPE nº 7714167, Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, para participar da 41ª Comissão Mista Brasil-Alemanha e 38º 

Encontro Econômico Brasil-Alemanha, que tem como objetivo a consolidação da agenda de 

parcerias das instituições de ensino alemãs com os institutos federais, nas cidades de Hamburgo 

e Bonn, na Alemanha, no período de 31 de agosto a 06 de setembro de 2014. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, em Boa Vista – RR, 29 de agosto de 2014. 

 

 

 

 
Presidente 


